

**Handläggare**  
Susanna Nyttell  
Telefon: 0850815029

**Till**  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
2020-09-24

## Stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2020/985

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Bakgrund

Regeringen beslutade i november 2016 att ge en särskild utredare i uppdrag att föreslå åtgärder för att stärka barnrättsperspektivet för barn som vistas i s.k. skyddat boende tillsammans med en av vårdnadshavarna. Utredaren hade i uppdrag att lämna förslag till hur insatsen skyddat boende kan lagregleras och definieras och hur en tillståndsplikt kan utformas. I januari 2018 överlämnades betänkandet Ett fönster av möjligheter – stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende (SOU 2017:112) till regeringen.

I betänkandet Ett fönster av möjligheter föreslogs att insatsen skyddat boende ska regleras i socialtjänstlagen, som en ny placeringsform för vuxna och barn som medföljande till en vuxen vårdnadshavare och att begreppet skyddat boende ska definieras i socialtjänstförordningen. Det föreslogs även att skyddat boende ska vara tillståndspliktigt och omfattas av nya kvalitetskrav. Förslag lämnades också om att barn i skyddat boende ska omfattas av samma regelverk som andra placerade barn, vilket bland annat innebär att socialnämnden noga ska följa barnets vistelse där.

Vidare föreslogs ändringar i skollagen för att tydliggöra att elever som vistas i skyddat boende i en annan kommun än i hemkommunen ska ha rätt att bli dels mottagna i en skola i den kommun där de vistas, dels fullfölja påbörjad gymnasieutbildning eller motsvarande utbildning när de återvänder till hemkommunen. Under beredningen av betänkandet i Regeringskansliet framkom att förslagen bör kompletteras i vissa avseenden, och dessa kompletteringar föreslås i den aktuella departementspromemorian.

Promemorian har remitterats till ett antal instanser, bland annat alla kommuner. Kommunstyrelsen har i sin tur skickat den på remiss till stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, stadsdelsnämnderna Skarpnäck, Spånga-Tensta och Södermalm, samt samordningsförbundet Stockholms stad, för yttrande senast den 6 oktober.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjestöd och behandlats i förvaltningsgruppen 2020-09-17, pensionärsrådet har getts möjlighet att yttra sig om ärendet.

### **Ärendet**

De kompletteringar som promemorian behandlar gäller främst förslag till lagstiftning för att ge socialnämnden befogenhet att omedelbart kunna placera ett barn i skyddat boende tillsammans med en vårdnadshavare när det saknas samtycke från den andra vårdnadshavaren. Utredningen föreslår en ny bestämmelse i LVU som ska ge socialnämnden denna befogenhet, för att kunna tillgodose barns behov av omedelbart stöd och skydd.

Det föreslås också nya bestämmelser om offentlighet och sekretess, bland annat för att möjliggöra sekretess hos kommuner och regioner för adresser till skyddade boenden och hem för vård eller boende som bedriver verksamhet i form av skyddat boende. Likaså föreslås vissa ändringar för att tydliggöra elevens rätt att gå i skola när de vistas i skyddat boende, eller hem för vård eller boende. Slutligen föreslås övergångsbestämmelser och vissa konsekvensändringar i SoL, lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade och i skollagen.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen ser positivt på de förändringar som föreslås i promemorian, särskilt på förslaget att det ska vara möjligt att placera ett barn i skyddat boende tillsammans med en vårdnadshavare när det saknas samtycke från den andra vårdnadshavaren. Som förvaltningen skrev i sitt remissvar gällande utredningen "Ett fönster av möjligheter - stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende" så är förvaltningens erfarenhet att båda vårdnadshavarna sällan samtycker till att barnet ska placeras i skyddat boende. Ett samtycke från en våldsutövande förälder innebär oftast att personen behöver medge att våld utövas och att ett skyddsbehov finns, vilket sällan sker i det akuta skedet. Det är

#### **Skarpnäcks stadsdelsförvaltning**

Björkhagsplan 6  
Box 5117  
121 17 Johanneshov  
Växel 08-508 150 00  
Fax 08-508 15 099  
skarpnack@stockholm.se  
stockholm.se

därför i de flesta fall inte möjligt att inhämta samtycke från den andra vårdnadshavaren.

Förvaltningen välkomnar också att barnrättsperspektivet betonas i promemorian, och skulle gärna se att vikten av barns rätt till information, återkoppling och möjlighet att uttrycka sina åsikter betonas ännu tydligare.

Maria Mathiasson Laxvik  
Stadsdelsdirektör

Hanna Jakhammer  
Avdelningschef

### **Bilaga**

Departementspromemorian ”Stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende”, Ds 2020:16

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2020-09-03
Hanna Jakhammer, Avdelningschef	2020-09-03